nullus enim inconvenienter vivere debet (1). *Sed ubi necessitati satis et decoro datum, officium est de eo quod superat gratificari indigentibus.* Quod superest, date eleemosinam (2). *Non iustitiae, excepto in rebus extremis, officia ista sunt, sed caritatis christianae, quam profecto lege agendo petere ius non est. Sed legibus iudiciisque hominum lex antecedit iudiciumque Christi Dei, qui multis modis suadet consuetudinem largiendi: beatius est magis dare, quam accipere (3): et collatam negatamve pauperibus beneficentiam perinde est ac sibi collatam negatamve iudicaturus.* Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis (4). *Quarum rerum haec summa est: quicumque maiorem copiam bonorum Dei munere accepit, sive corporis et externa sint, sive animi, ob hanc causam accepisse, ut ad perfectionem sui pariterque, velut minister providentiae divinae, ad utilitates adhibeat ceterorum.* Habens ergo talentum, curet omnino ne taceat: habens rerum affluentiam, vigilet ne a misericordiae largitate torpescat: habens artem qua regitur, magnopere studeat ut usum atque utilitatem illius cum proximo partiat (5).

20 — *Bonis autem fortunae qui careant, ii ab Ecclesia perdo-
centur, non probro haberi, Deo iudice, paupertatem, nec eo pudendum,
quod victus labore quaeratur. Idque confirmavit re et facto Christus
Dominus, qui pro salute hominum egenus factus est, cum esset
dives (6): cumque esset Filius Dei ac Deus ipsemet, videri tamen
ac putari fabri filius voluit: quin etiam magnam vitae partem in opere
fabrili consumere non recusavit. Nonne hic est faber, filius Mariae? (7)
Huius divinitatem exempli intuentibus, ea facilius intelliguntur: veram
hominis dignitatem atque excellentiam in moribus esse, hoc est in
virtute, positam: virtutem vero commune mortalibus patrimonium,
inis et summis, divitibus et proletariis aequae parabile: nec aliud quip-
piam quam virtutes et merita, in quocumque reperiantur, mercedem*

(1) S. THOM., II - II Quaest. XXXII, a. 6.

(2) LUC., XI, 41.

(3) Act., XX, 35.

(4) MATTH., XXV, 40.

(5) S. GREG. MAGN., in *Evang.*, Hom. IX, n. 7.

(6) II Cor., VIII, 9.

(7) MARC., VI, 3.

che è necessario a sè ed ai suoi; anzi neppur di quello che è necessario alla convenienza e al decoro del proprio stato; *perchè niuno deve vivere in modo non conveniente* (1). Ma soddisfatto alla necessità e alla convenienza, soccorrere col superfluo ai bisognosi è dovere. *Quello che sopravvanza, date in elemosina* (2). Eccetto il caso di estrema necessità, non sono questi, è vero, obblighi di giustizia, ma di carità cristiana, il cui adempimento non si può certamente esigere per vie giuridiche: ma sopra le leggi e i giudizi degli uomini sta la legge e il giudizio di Cristo, il quale inculca in molti modi la pratica del donar generoso, ed insegna *esser cosa più beata il dare che non il ricevere* (3); e terrà per fatta o negata a sè la carità fatta o negata ai bisognosi: *Quanto faceste ad uno dei minimi di questi miei fratelli, a me lo faceste* (4). In conclusione, chiunque ha ricevuto dalla munificenza di Dio copia maggiore di beni, sia esteriori e corporali, sia spirituali, a questo fine li ha ricevuti, di servirsene al perfezionamento proprio, e nel medesimo tempo come ministro della divina provvidenza a vantaggio altrui: *Chi ha dunque ingegno badi di non tacere: chi abbondanza di roba, si guardi dall'essere nell'esercizio della misericordia troppo duro di mano: chi un'arte da vivere, ne partecipi al prossimo l'uso e l'utilità* (5).

20 — Ai poveri poi la Chiesa insegna che innanzi a Dio non è cosa che faccia vergogna nè la povertà, nè il dover vivere di lavoro. Gesù Cristo confermò questa verità con l'esempio suo; mentre a salute degli uomini, *essendo ricco si fece povero* (6), ed essendo figlio di Dio, e Dio egli stesso, volle comparire ed esser creduto figlio di un legnaiuolo; anzi non ricusò di passare lavorando la massima parte della vita: *Or non è questi il fabro, figlio di Maria?* (7) Mirando la divinità di questo esempio si comprende facilmente che la vera dignità e grandezza dell'uomo è tutta morale, ossia riposta nella virtù: che la virtù è patrimonio comune, conseguibile ugualmente dai grandi e dai piccoli, dai ricchi e dai proletari; che solo alle opere virtuose, in chiunque si trovino, è serbato il premio dell'eterna

(1) S. THOM., II - II, Quaest. XXXII, a. 6.

(2) LUC, XI, 41.

(3) Act., XX, 35.

(4) MATTH., XXV, 40.

(5) S. GREG. MAGN., in *Evang. Hom.*, IX, n. 7.

(6) II, Cor., VIII, 9.

(7) MARC., VI, 3.

beatitudinis aeternae sequuturam. Immo vero in calamitosorum genus propensior Dei ipsius videtur voluntas: beatos enim Iesus Christus nuncupat pauperes (1): invitat peramanter ad se, solatii caussa, quicumque in labore sint ac luctu (2): infimos et iniuria vexatos complectitur caritate praecipua. Quarum cognitione rerum facile in fortunatis deprimitur tumens animus, in aerumnosis demissus extollitur: alteri ad facilitatem, alteri ad modestiam flectuntur. Sic cupitum superbiae intervallum efficitur brevius, nec difficulter impetrabitur ut ordinis utriusque, iunctis amice dextris, copulentur voluntates.

21 — *Quos tamen, si christianis praeceptis paruerint, parum est amicitia, amor etiam fraternus inter se coniugabit. Sentient enim et intelligent, omnes plane homines a communi parente Deo procreatos: omnes ad eundem finem bonorum tendere, qui Deus est ipse, qui afficere beatitudine perfecta atque absoluta et homines et Angelos unus potest: singulos item pariter esse Iesu Christi beneficio redemptos et in dignitatem filiorum Dei vindicatos, ut plane necessitudine fraterna cum inter se tum etiam cum Christo Domino, primogenito in multis fratribus, contineantur. Item naturae bona, munera gratiae divinae pertinere communiter et promiscue ad genus hominum universum, nec quemquam, nisi indignum, bonorum caelestium fieri exheredem. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi (3).*

Talis est forma officiorum ac iurium, quam christiana philosophia profitetur. Nonne quieturum perbrevis tempore certamen omne videatur, ubi illa in civili convictu valeret?